
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3068  DEL  04 dicembre 2025 

 

 
 
Rif.: geom. Erika Silvestro 

 
 

Ripartizione Urbanistica e Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 

 
 

OGGETTO: Impegno per rimborso spese ai componenti della Commissione Tecnica 9 bis.             

 

 

IL DIRIGENTE 

 

   Premesso che: 

 

- con deliberazione n. 261, in data 09.06.2000, la Giunta Comunale ha nominato la 

Commissione Tecnica, la cui composizione (incarico affidato a professionisti esterni) è stata 

aggiornata con deliberazione Giunta Comunale n. 373 del 25.10.2019; 

 

- con deliberazione n. 72, in data 28.09.2001, la Giunta Comunale ha esteso le competenze 

della Commissione Tecnica istituita con la deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 

09.06.2000, alle porzioni di territorio classificate in classe III B di collina; 

 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 341 del 19.10.2017 ha, inoltre, ritenuto necessario 

estendere le competenze della Commissione per la valutazione e verifica delle opere di 

minimizzazione della pericolosità nelle classi IIIa, di cui all’art. 74.4 delle NTA, per la 

realizzazione di nuove costruzioni che riguardino in senso stretto edifici per attività agricole; 

 

- la Commissione Tecnica è composta dai seguenti professionisti:         

- ing. Sergio Sordo  C.F. SRDSRG63D23A124J   P.IVA 02113570044 

- arch. Ezio Bardini  C.F. BRDZEI53L21A479V  P.IVA 01497560050 

- dott. Riccardo Torri  C.F. TRRRCR71B03L219L   P.IVA 11052000012 

 

- occorre impegnare per i componenti della Commissione Tecnica 9 bis, la somma 

presumibilmente occorrente per le sedute della Commissione stessa, pari ad € 3.000,00 così 

suddivisa: 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per l’ing. Sergio Sordo 

(C.F. SRDSRG63D23A124J - P.IVA 02113570044) 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per l’arch. Ezio Bardini 

(C.F. BRDZEI53L21A479V - P.IVA 01497560050) 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per il dott. Riccardo 

Torri  (C.F. TRRRCR71B03L219L - P.IVA 11052000012) 



 

   

- la somma di € 3.000,00 è da imputarsi al capitolo P.E.G. 776 – 203 - “Spese diverse per uffici 

Urbanistica e Territorio - Prestazione di Servizi - Commissioni”, del Bilancio in corso, e viene 

richiesto l’impegno con la presente determinazione, e la spesa è così classificata: 

 

Missione  08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 – Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 1 – Spese correnti 

Piano dei conti finanziario integrato V U.1.03.02.99.005 – Spese per 

Commissioni e comitati dell’Ente 

Capitolo    776   Articolo  203 

Bilancio in corso 

Scadenza  31/12/2025 

 

Detta spesa è imputata, al capitolo 776 – 203 - con dizione: “Spese diverse per uffici 

Urbanistica e Territorio - Prestazione di Servizi - Commissioni” del Bilancio in corso, che 

presenta sufficiente disponibilità. 

 

- la somma da impegnare con la presente determinazione, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09 

convertito nella L. 102/09, verificati i limiti imposti dal programma delle autorizzazioni e dei 

pagamenti di spese, riguarda una spesa corrente che pertanto può essere autorizzata 

nell’ambito degli stanziamenti di bilancio assegnati, in quanto non sussistono regole di finanza 

pubblica (patto di stabilità) che ne limitano l’assunzione. 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente individuato dal provvedimento del Sindaco n. 36 datato 01.07.2025, ai sensi dell’art. 

107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 

Vista la deliberazione: 

 

- del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

- della Giunta Comunale n. 413 del 27.12.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio; 

 

- della Giunta Comunale n. 123 del 29.03.2025, relativa all’approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dell’ art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000, del D. Lgs. 118/2011 e 

del DPCM del 28/12/2011. 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di impegnare la somma di € 3.000,00 al capitolo P.E.G. 776 – 203  -“Spese diverse per 

uffici Urbanistica e Territorio - Prestazione di Servizi  - Commissioni” del Bilancio in corso, 

per spese della Commissione Tecnica 9bis così suddivisa: 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per l’ing. Sergio Sordo 

(C.F. SRDSRG63D23A124J - P.IVA 02113570044) 



 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per l’arch. Ezio Bardini 

(C.F. BRDZEI53L21A479V - P.IVA 01497560050) 

- € 1.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali ed IVA) per il dott. Riccardo Torri 

(C.F. TRRRCR71B03L219L - P.IVA 11052000012) 

 
- di imputare, in termini di competenza e di cassa, la spesa complessiva di € 3.000,00 al 

capitolo P.E.G. 776 – 203 - del Bilancio in corso - da impegnare con la presente 

determinazione, che presenta sufficiente disponibilità e che la stessa è così classificata: 

 

Missione  08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 – Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo1 – Spese correnti 

Piano dei conti finanziario integrato V U.1.03.02.99.005 – Spese per 

Commissioni e comitati dell’Ente 

Capitolo    776   Articolo  203 

Bilancio in corso 

Scadenza  31/12/2025 

 

- di dare inoltre atto che le  somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di 

bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei 

responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 9  del  D.L. 78/09 convertito nella Legge 

102/09. 

 

  Alba, lì  27/11/2025 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Arch. Gianluca GIACHETTI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE CED 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 ed 8 del D.Lgs. 267/2000. 

  

 

Alba, lì 

 

IL DIRIGENTE DELLA 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

Dott. Massimo Toppino 
 

 
 


